Si vis scire qualis observatio est inter initium Quadragesime et dominici...
(De termino paschali)	Si vis scire terminum paschalem id est Nonae... memoriter regulares quos habet...
(20) (De luna XIIIIII primi mensis)	Si vis scire diem septimanae XIIIIII lunae primi mensis habeas memoriter quot regularium...
(De feria lunae XIIIIII)	Si vis scire quota feria est vel etiam XIIIIII ^a lune paschalis sume dies a principio...
(De luna XIIIIII)	Si vis scire XIIIIII lunam primi mensis, habeto memoriter terminos paschales...
(De initio primi mensis) (f. 40)	Si vis scire quomodo initium primi mensis invenitur scito eundem annum...
(De termino Rogationis)	Si vis scire terminum Rogationis scies omni anno in quali feria fuerit terminus...
(25) (De augmento solari)	Si nosse desideras augmentum solare quomodo crescunt dies et lux et quomodo...
(Commentaire sur le chapitre 42 du <i>De temporum ratione</i> de Bède)	Si vis scire quomodo dies lunae qui dicitur saltus praeparatur et crescit...
(De olympiadibus)	Si vis scire quot anni sint a nativitate Domini usque ad olympiadem istam rationem...
	Si vis scire quare per XV jubet multiplicare quia cyclus indictionis XV annos habet...
(Commentaire sur le chapitre 5 du <i>De temporum ratione</i> de Bède) (f. 40 ^v)	Si vis scire quot atomos et momenta et minuta et puncta et horas habeas in die...
(30) (De saltu)	Si nosse cupis qualiter in XIX annis crescit saltus, tene XIX annorum communium...
(De signo in quo sol stat)	Si vis scire in quo signo sit sol de XII signis, sume XXX de unoquoque mense...
(De annis ab initio mundi) (f. 41)	Si vis scire annos ab initio mundi, computa per XV partes id est XV ^{es} CCC ^{es} ...
(Ad cyclum solarem invenendum)	Si vis scire quotus sit cyclus solaris, summe annos ab origine mundi, hos partire...
(De cyclo lunari)	Si vis scire quotus sit cyclus lunae, summe annos ab origine mundi, adde cum ipsis...

(35) (Ad cyclum XIX lem inveniendum)	Si vis scire quotus sit cyclus decemnovenalis sume annos ab initio mundi...
(De bissexto)	Si vis scire quotus sit bissextus summe annos ab initio mundi, hos partire...
	Si vis scire quota sit feria ab initio mundi tene annos ipsos, adde dies...
(De annis ab incarnatione Domini)	Si vis scire annos ab incarnatione Domini computa per XV partes id est XV L ^{es} ...
(De indictione)	Si vis scire quota est indictio sume annos ab incarnatione Domini, his semper adde...
(40) (De epactis)	Si vis scire quotae sunt epactae sume annos ab incarnatione Domini, hos partire...
(De concurrentibus)	Si vis velociter invenire concurrentes septimanae dies tene annos Domini...
(Ad cyclum XIX lem inveniendum)	Si vis scire quotus sit cyclus XIX lis summe annos ab incarnatione Domini DCC...
(De cyclo lunari)	Si vis scire quotus sit cyclus lunae sume annos ab incarnatione Domini DCC...
(De bissexto)	Si vis scire quotus sit bissextus sume annos ab incarnatione Domini DCC...
(45) (De epactis)	Si vis scire quotae sint epactae computa a primo anno usque in quem volueris...
(De concurrentibus)	Si vis invenire concurrentes septimanae dies multiplica septies quaterni XXVIII...
	Si volueris in C annos seu amplius aut infra invenire concurrentes tene secundam...
(De termino paschali)	Si vis invenire terminos paschales vel etiam epactas lunares tene memoriter quot epactae...
	Si vis scire quota luna ipsius quaeque velis duces cyclum quinquies...
(50) (De horis lunae)	Si vis scire quot horas luna in unaquaque lucet nocte quota luna fuerit tot menses...
	Si vis scire quota per singulos dies sit feria cavete Februarius in kalendis...
	Si vis scire lunam per singulos dies tene anni dies et lunam quae fuit in kalendis...

- Si vis scire qualiter luna incoat per punctos tene lunarem qui est in ipso anno...
 Si vis probare utrum vera sit ista accensio an non, computa lunam...
- (55) Si vis scire qualiter possum quotum in manu tua vel in compotum tenes...
 (De termino Paschali) Si vis scire qua die mensis terminus paschalis hoc est XIII luna et quota feria sit...
 (De luna diei Paschae) (f. 41^v) Si vis scire quota luna nativitatis paschalis occurrat in mense Martio celebratur Pascha...
 Si vis scire quota luna est in Pascha quandocumque in Aprili mense celebratur...
 Si vis scire a Septembrio usque ad Decembrem hoc est ab initio anni Aegyptiorum...
- (60) (Roue des sept planètes et trajectoires de celles-ci autour du soleil et de la terre.)

Pour la commodité de l'exposé, j'ai numéroté entre parenthèses les notes qui composent l'encyclopédie. Mais il existe une numérotation très fragmentaire indiquée par le scribe. Elle commence par le chiffre 11 en regard de la première note du feuillet 39 (note 5) ce qui conduit à admettre que le copiste considérait comme début de la compilation l'*incipit* « Incipit calculatio quomodo reperire possis lectiones XII ». Elle se continue, avec quelques omissions, jusqu'à la dernière note du folio 39^v, qui porte le numéro XVI (c'est la note que j'ai numérotée 22) ; on ne voit pas la raison pour laquelle le copiste a interrompu ici sa numérotation.

Le premier fragment, au folio 38^v, se présente sous la forme d'un tableau qui contient les « lectiones sive regulae compoti », c'est-à-dire les éléments chronologiques suivants : concurrents (avec mention des bissextes), réguliers solaires, réguliers lunaires, concurrents « ad ferias dividendas per annum », épactes « ad lunam dividendam per annum », réguliers extraordinaires pour mars et avril ; à quoi s'ajoute le chapitre premier de la *Computatio Grecorum et Latinorum*, qui indique la place des calendes, nones et ides dans les différents mois de l'année¹. Les

¹ Inc. « Januarius, Augustus et December IIII nonas habent, XVIII post idus et dies XXXI... » Voir ci-dessus, p. 166.

fragments qui ont fait l'objet d'une numérotation par les soins du scribe sont des *argumenta* qui permettent de calculer rapidement les différents éléments du comput. Ces *argumenta* traitent successivement des concurrents, des réguliers solaires et lunaires, des réguliers exceptionnels pour les mois de mars et avril appelés ici *regulares ad Pascha*, des épactes, de la durée des mois, des dates extrêmes de Pâques, du terme pascal, de la férie et de l'âge de la lune le jour de Pâques. On trouve en particulier les deux extraits connus sous le nom de *De pronuntiatione dierum secundum Dionysium et secundum Victorium*, qui indiquent le nombre de jours qui s'écoulent entre le 1^{er} janvier et les calendes, nones et ides de chaque mois. Les attributions à Denys le Petit et à Victorius d'Aquitaine, ne semblent pas avoir de fondements historiques ; Denys le Petit y est représenté comme le champion des méthodes de calcul alexandrines, tandis que Victorius l'est comme celui des méthodes romaines, ce qui explique le début différent de l'année dans chaque *argumentum*. J'ai retrouvé un certain nombre d'autres *argumenta* dans des manuscrits de la Bibliothèque nationale de Paris et du fonds de Saint-Gall : telles les deux notes que j'ai numérotées 9 et 10 et qui donnent l'origine des réguliers solaires et lunaires ¹, le fragment sur l'origine des épactes ², et le chapitre 20 sur la férie au quatorzième jour de la lune pascalle ³.